股票代码: 600226 股票简称: 升华拜克 编号: 2016-067

债券代码: 122254 债券简称: 12拜克01

浙江升华拜克生物股份有限公司 关于对上海证券交易所问询函回复的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要风险提示:

- 协议为战略框架协议,具体的合作事项将以另行签订的具体项目合作协议 为准,目前尚无具体合作项目和时间表,后续具体合作内容及实施存在不确定性。
- 公司涉足泛娱乐相关行业尚浅,各项业务仍处于初步发展阶段,实际运营 经验不足。
 - 相关协议履行对公司本年度的经营业绩不构成重大影响。

浙江升华拜克生物股份有限公司(以下简称"公司")于 2016年 6月 2日收到上海证券交易所上市公司监管一部下发的《关于对浙江升华拜克生物股份有限公司有关信息披露事项的监管问询函》(上证公函【2016】0593号,以下简称"《问询函》")。公司现对《问询函》所述相关情况回复披露如下:

一、请结合你公司现有业务、资源、人力储备、前置审批程序、行业准入资 质取得的具体情况,以及艺术培训和影视等相关行业的竞争态势和相关风险等, 补充披露你公司与前述机构开展合作的可行性和相关风险。

回复:

(一) 公司现有业务的具体情况

公司自上市以来,经过多年发展,逐步形成农药原料药及制品、兽药和饲料添加剂以及锆系列产品等化学原料及化学制品制造为支柱的产业格局。近年来,受宏观经济增速回落、所处行业产能过剩的影响,公司主营业务竞争加剧,部分产品市场需求持续低迷。2015年上市公司实现营业收入101,010.24万元,同比减少24.84%,其中农药产品同比下降53.48%,锆系列产品同比下降10.73%,兽药产品同比下降

12.03%。若不考虑投资收益,公司将出现大幅亏损,由 2014 年的-49,365,162.94 元增加至-100,125,184.72 元。

有鉴于此,公司迫切需要扭转主营业务不断下滑的局面,打造新的利润增长点,拓展多元化经营,逐步实现经营战略转型。《浙江升华拜克生物股份有限公司未来发展战略规划(2016-2020年)》提出,公司将在巩固原有主业的基础上,积极探索新的利润增长点,将泛娱乐作为公司未来的战略重点。目前,成都炎龙科技有限公司(以下简称"炎龙科技")收购事宜已经中国证监会并购重组委审核并获得有条件通过,公司目前正在积极推进本次重组顺利完成,迈出公司泛娱乐战略的第一步。在此基础上,公司已设立IP运营事业部、娱乐经济事业部、数字经济事业部等,分别负责IP业务、艺人经纪、网络游戏等领域业务的具体拓展。在IP运营方面,公司已设立数舟(上海)数据信息服务有限公司,主要从事IP运营数据分析、IP评估体系建立等业务。数舟(上海)数据信息服务有限公司目前尚未对外开展业务。

目前,网络游戏企业除应具备从事增值电信业务所需《增值电信业务经营许可证》与从事互联网文化业务所需《网络文化经营许可证》外,不存在其他准入要求,就具体网络游戏产品而言,国内网络游戏上线运营需取得国家新闻出版广电总局的前置审批手续,并按规定向国务院文化行政部门履行备案手续。IP业务经营暂无资质要求,进入门槛较低。

目前演艺经纪行业尚无严格的准入门槛,但要求公司经营范围含经营演出及经纪业务或从事文化经纪业务等。升华拜克的全资子公司维鑫(上海)文化传媒有限公司经营范围涵盖经营演出及经纪业务及今后可能涉足的广播电视节目制作及文化艺术交流活动策划。

艺术培训和教育行业对非学历教育机构和学历文凭教育机构有不同的资质要求,非学历教育培训机构需要在所在地工商行政部门完善登记手续,具有合法的场地师资要求等。本专科教育则需要所在地省级教育主管部门的办学许可证。升华拜克目前在这两个行业尚未取得相应资质,尚处布局阶段。升华拜克的合作方都具备该项资质条件。

(二)公司与前述机构展开合作的可行性及相关风险

1、公司与前述机构展开合作的可行性

为推进与协议方的战略合作,公司在战略、机构、人员等多方面进行了相应准

备,以保证本次合作切实可行,为污娱乐战略的顺利推进奠定良好的基础。

(1) 明确发展战略

公司2015年年度股东大会通过的《浙江升华拜克生物股份有限公司未来发展战略规划(2016-2020年)》提出,公司将以收购炎龙科技为契机,充分利用炎龙科技游戏平台,着力发展网络游戏及IP相关业务,同时公司将视泛娱乐行业发展趋势及战略拓展情况,不排除进入艺人经纪、网络直播及影视等其他泛娱乐具体行业。

(2) 调整机构设置

在艺术培训和影视方面,公司已成立娱乐经济事业部,专门负责娱乐资源开发、引进、市场推广及商务开发。在娱乐经济运营方面,公司已收购维鑫(上海)文化传媒有限公司,其具备广播电视节目制作资质与经纪人资质。公司将以此为基础,切入艺术培训和影视等相关行业,进一步完善公司各项业务链条,增强各种文化产品的协同效应。维鑫(上海)文化传媒有限公司为公司全资子公司,目前尚未对外开展业务。

维鑫(上海)文化传媒有限公司基本情况如下:

名称: 维鑫(上海)文化传媒有限公司

类型:一人有限责任公司(法人独资)

住所:中国(上海)自由贸易试验区新金桥路27号13号楼2层

法定代表人: 陶舜晓

注册资本: 660万元

成立日期: 2015年8月27日

经营范围:广播电视节目制作,文化艺术交流活动策划,公关活动策划,各类广告的设计、制作、代理,经营演出及经纪业务,会务服务,商务信息咨询(除经纪),动漫设计,计算机软硬件的开发,珠宝首饰、日用百货、工艺礼品的销售,金融信息服务(除金融业务)。

(3) 扩大人员储备

公司已引入多名具有文化娱乐行业多年运作经验的专业人才,为相关业务推进进行人才储备。公司已聘任翁天雄担任公司副总经理,其历任SMG新娱乐、东方卫视中心资深制作人、东方卫视研发中心高级经理、蓝骑鲸动漫信息科技(上海)有限公司董事长兼总裁,

综上,公司目前已为本次合作做好了战略、机构、人员等方面的准备。通过与 韩国国际艺术学院、北京八八空间舞蹈文化艺术有限公司等公司进行战略合作,能 够帮助公司利用战略合作方所拥有的各项资源,尽快熟悉相关行业,迅速拓展市场, 促进公司尽快实现艺术培训和影视等子领域的扩张。

2、公司与前述机构展开合作的相关风险

(1) 战略合作协议无法顺利推进风险

在进入艺术培训和影视行业之前,公司战略委员会已经对相关行业进行大量市场调研和论证分析,充分考虑行业相关风险,但目前相关行业竞争相对激烈,公司相关业务拓展属于起步阶段,尚无实际运营经验,可能面临业务拓展风险;就与相关机构战略合作而言,公司与各战略合作方尚属于首次合作,双方需要在业务合作中进行磨合;同时公司目前所签订合作协议均为战略框架协议,具体的合作事项将以另行签订的具体项目合作协议为准。除公司增资北京八八空间舞蹈文化艺术有限公司外,目前尚无其它具体合作项目和时间表,后续具体合作内容及实施存在不确定性。因此,公司可能面临相关战略合作无法顺利推进的风险。

(2) 经营管理风险

公司本次签署的合作协议在为公司拓展业务领域、延伸泛娱乐产业链带来诸多发展良机的同时,也对公司的运营管理能力、协调整合能力等提出了更高的要求。若多家战略合作方同时要求推进具体合作项目,则公司经营管理、人员配备将面临一定考验,公司可能面临部分战略合作具体项目无法顺利推进的风险。

(3) 监管政策变化的风险

公司通过本次签署协议进入艺术教育与培训、舞蹈培训及文化传播等多个领域,介入人才选拔、培训、影视制作与传播等多环节,全产业链布局为公司带来更多业务拓展空间与利润空间的同时,也为公司带来更多监管政策变化的不确定性。未来,若战略合作方所处个别行业领域出现监管环境趋严、监管政策收紧,将会导致公司本次整体布局安排受到不利冲击,全产业链布局的协同效应将大大降低。

(4) 合作方经营不佳的风险

虽然签署本次协议的战略合作方具有一定的行业经验,相关人员深耕专业领域 多年,在业内具有一定知名度,但其所属行业门槛不高,从业人员流动频繁,部分 合作方规模仍偏小。未来随着宏观经济继续下行、行业竞争加剧、人员流失增加, 合作方可能面临因业务规模缩减、人员配备不足、营销策略落后等导致的的经营业 绩不佳、未达预期等风险。

二、根据公告,相关战略合作协议对公司本年度经营业绩不会产生重大影响。 请结合你公司的战略规划、业务协同、拟进入行业的竞争格局等,补充披露战略 合作协议对你公司长期收益可能产生的影响。

回复:

1、战略合作协议对公司长期收益可能产生的影响

目前,在艺术培训和影视等业务领域,尚属于新入者,各项业务属于起步阶段, 短期内公司各项业务难以产生较大效益;且公司与各战略方所签协议为整体框架协 议,尚无具体合作项目,不会对公司本年度经营业绩产生重大影响。

公司将"泛娱乐"作为公司未来的战略重点。本次重大资产重组完成后,炎龙科技游戏产品拥有大量的客户,通过对用户进行分析,能够为客户提供其他衍生娱乐服务,实现泛娱乐产业链的横向延伸。公司目前正通过新设、收购公司等方式逐步进入艺术培训和影视等行业,该行业目前竞争相对激烈,与多家战略方进行战略合作有助于公司迅速熟悉行业特点、拓展市场空间,为公司人员、技术、客户等带来更多资源;长远来看,公司将根据各子业务领域的具体发展情况,选择与相应的战略合作方签订具体项目合作协议,有助于利用双方优势资源。

因此,待公司与战略合作方签订具体项目后,一方面通过具体项目的运营能为公司带来直接收益;另一方面通过互相交流、人才合作培养等模式,能为公司进行人员、技术储备,降低公司人才引进成本;同时通过与项目合作方的合作,充分利用其优势资源,有利于公司有精力将重心放在公司优势资源上。

2、战略合作协议存在的风险

- (1)战略合作协议属于双方合作意愿和基本原则的框架性、意向性约定,由于受双方具体实施进度、履行情况等因素的影响存在不确定性,协议对双方没有实质性约束力;双方若有正式协议签署且达到相关标准,公司将根据《公司章程》规定按程序提请董事会、股东大会进行审批,履行审议程序和信息披露义务;
- (2) 虽然公司已经为进入泛娱乐领域进行了战略、机构及人员方面的准备,但公司介入泛娱乐行业时间尚短,缺乏相关行业的实际经营经验,且部分战略合作方业务规模有待扩大,加之影视、娱乐等业务的拓展需要较多时间、资金、人员及

其他资源的投入,故本次战略合作产生明显效益所需时间具有不确定性,本次合作可能存在因公司与本次战略合作方无法就后续具体项目推进达成一致、后续项目具体实施进程迟滞、系统性及非系统性风险导致合作方经营业绩不佳等使得上市公司本次投资不达预期、长期收益受损的情形;

- (3) 若因行业竞争加剧、人员流失增加等因素影响,合作方可能面临因业务规模缩减、人员配备不足、营销策略落后等导致的的经营业绩不佳,从而无法继续与公司维持战略合作关系,导致合作失败、后续具体项目无法顺利推进;
- (4) 近年来,娱乐相关行业处于快速发展阶段,市场呈现高速增长趋势,吸引了大量行业内的企业增加投资和行业外企业的进入; 日趋激烈的竞争可能使公司通过战略合作为客户提供娱乐服务业务难以吸引用户, 从而对公司的业务、财务状况及经营业绩造成不利影响。
- 三、海南昆仑体育文化股份有限公司的基本情况,以及与上市公司之间是否存在关联关系。

回复:

海南昆仑体育文化股份有限公司的基本情况如下:

名称:海南昆仑体育文化股份有限公司

法定代表人: 曹成杰

类型:股份有限公司(非上市、自然人投资或控股)

注册资本: 6,000 万元

成立日期: 2015年12月31日

住所:海南省海口市桂林洋高校区海口经济学院行政大楼九楼

经营范围:体育项目投资;体育文化产业开发经营;体育与艺术人才交流与培训;举办大型文艺体育活动及演出;国际文化合作与交流;演艺经纪;拓展培训;电影电视制作发行;动漫美术的制作;设计、制作、发布、代理国内各类广告。

海南昆仑体育文化股份有限公司目前尚未对外开展业务,与公司之间不存在关联关系。

四、根据公告,你公司与海口经济学院约定,如双方在合同签订之日起至六个月内,没有实质性、可操作的合作项目签订,合同自动终止。请公司补充披露: (1) 双方是否就相关合作项目进行了磋商、可行性研究以及磋商和研究的情况: (2) 审慎评估并披露相关合同终止事项发生的可能性,并进一步提示相关风险。 回复:

公司与海口经济学院目前尚未实际开展具体合作,尚未就相关合作项目进行磋商、可行性论证。根据协议相关规定,未来六个月内,若公司与海口经济学院没有实质性、可操作的合作项目,可能存在协议终止的风险,因此公司与海口经济学院的合作尚存在重大不确定性。若公司与海口经济学院的战略合作协议终止不会对公司本年度的经营业绩构成影响。敬请广大投资者注意投资风险。

五、请补充披露交易对方韩国国际艺术学院和海口经济学院的基本情况,包括但不限于机构性质、法定代表人、注册资本或开办资金,以及主要财务指标、资信等。

回复:

1、韩国国际艺术学院的基本情况如下:

名称: 韩国国际艺术学院

机构性质: 非营利性组织

法定代表人: 金泰勳

住所: 首尔特别市江南区彦州路 174 路 30 (新沙洞罗宾名品馆)

开办资金: 30.000 万韩元

业务范围:教育服务

主要财务指标:截至 2015 年 12 月 31 日,韩国国际艺术学院资产总额 305,643.82 万韩元,资产净额-342,386.78 万韩元,2015 年度营业收入 177,431.99 万韩元,净利润-59,291.05 万韩元(以上财务数据未经审计)。

资信: 偿债能力、履约状况、守信程度良好。

2、海口经济学院的基本情况如下:

名称:海口经济学院

机构性质: 民办非企业单位

法定代表人: 曹成杰

住所:海南省海口市桂林洋高校区海涛大道 1001 号

开办资金: 3亿元

业务范围:全日制本科教育和高职专科教育;成人继续教育、各种形式的短期

培训和教育服务; 留学生教育。

主要财务指标:截至 2015 年 12 月 31 日,海口经济学院资产总额 23.6 亿元,资产净额 10 亿元,2015 年度营业收入 3.2 亿元,净利润 0.43 亿元(以上财务数据未经审计)。

资信:偿债能力、履约状况、守信程度良好。 特此公告。

> 浙江升华拜克生物股份有限公司董事会 2016年6月4日